
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Įsakymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, įsakymo projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

Įsakymo projektas parengtas siekiant išsaugoti Lietuvos pieno gamybos potencialą esant rinkos 

veikimo sutrikdymams ir skatinti pieno gamintojų jungimąsi į pripažintas kooperatines bendroves 

(kooperatyvus). Nacionalinės pagalbos pieno gamintojams teikimo taisyklės (toliau – taisyklės) 

parengtos vadovaujantis 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1408/2013 dėl 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės 

ūkio sektoriuje su visais pakeitimais (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 1408/2013) ir atsižvelgiant į 

Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės 

biudžeto lėšų finansuojamų priemonių bendrąsias administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2010 m. lapkričio 8 d. įsakymu Nr. 3D-979 „Dėl Valstybės pagalbos 

žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės biudžeto lėšų 

finansuojamų priemonių bendrųjų administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Bendrosios 

administravimo taisyklės).  

Taisyklių projekte numatyta, kad pagalba teikiama pieno gamintojams, kurie atitinka visus 

šiuos reikalavimus: 

1. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre užregistruoti kaip valdos 

valdytojai arba partneriai ne vėliau kaip iki 2022 m. gruodžio 31 d.; 

2. 2023 m. sausio–kovo mėnesiais pardavė ne mažiau kaip 500 kg žalio pieno VĮ Žemės ūkio 

duomenų centre (toliau – Centras) registruotiems pieno supirkėjams (duomenys apie pieno supirkėjų 

supirktą pieno kiekį iš kiekvieno pieno gamintojo imami iš Pieno apskaitos informacinės sistemos); 

3. kurių vardu Ūkinių gyvūnų registre (toliau – ŪGR) 2023 m. kovo 1 d. buvo registruotų 

pieninių karvių; 

4. kurie ir kurių sutuoktiniai nėra patvirtinti paramos gavėjai pagal Kaimo plėtros 2004–2006 

metų plano priemonę „Ankstyvo pasitraukimo iš prekinės žemės ūkio gamybos rėmimas“ ir Lietuvos 

kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonę „Ankstyvas pasitraukimas iš prekinės žemės 

ūkio gamybos; 

5. pateikė paraiškas nacionalinei pagalbai gauti. 

Pagalba pieno gamintojams mokama už ŪGR 2023 m. kovo 1 d. registruotas pienines karves.  

Pieno gamintojams, 2023 m. kovo 1 d. esantiems pripažintos kooperatinės bendrovės 

(kooperatyvo), nariais, išmokos dydis yra padidinamas 10 proc.  

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS  

TVARIOS ŽEMĖS ŪKIO GAMYBOS IR MAISTO PRAMONĖS DEPARTAMENTAS 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

DĖL NACIONALINĖS PAGALBOS PIENO GAMINTOJAMS TEIKIMO TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO 

 

____________________ Nr. __________________ 

Vilnius 

2023- 21D- 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1408&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1408&locale=lt


 

 

2 

Pagalbos dydis – 40,7 Eur už pieninę karvę pieno gamintojams, kurie yra pripažintų 

kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) nariais, o visiems kitiems pieno gamintojams, kurie nėra 

pripažintų kooperatyvų nariais, – 37 Eur už pieninę karvę. 

Bendra nereikšmingos (de minimis) pagalbos, suteiktos vadovaujantis Reglamento (ES) 

Nr. 1408/2013 nuostatomis, suma vienam pieno gamintojui (įskaitant ir su šiuo pieno gamintoju 

reglamento (ES) Nr. 1408/2013 2 straipsnio 2 dalyje arba 3 straipsnio 8 ir 9 dalyse nurodytais ryšiais 

susijusius ūkio subjektus), per einamuosius ir dvejus ankstesnius mokestinius metus negali viršyti 

25 000 Eur. 

Paraiškų rinkimas numatomas nuo 2023 m. balandžio 17 d. iki 2023 m. gegužės 5 d. 

Pagalbą numatoma pradėti mokėti nuo 2023 m. gegužės 26 d. Pagalba bus teikiama iš 

valstybės biudžeto lėšų, neviršijant 8 mln. Eur sumos. 

2. Įsakymo projektui įgyvendinti reikalingi institucijų ir (ar) įstaigų informacinių sistemų 

pakeitimai 

Įsakymo projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės.  

3. Informacija dėl Įsakymo projekto skelbimo Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

Teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS)  

Įsakymo projektas bus skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo informacinės sistemos projektų 

registravimo posistemyje 5 darbo dienas, esant poreikiui kuo skubiau suteikti nacionalinę pagalbą 

pieno gamintojams – dėl išaugusių žalio pieno pagaminimo kaštų ir staiga ženkliai sumažėjus žalio 

pieno supirkimo kainoms. 

4. Informacija dėl Įsakymo projekto derinimo su suinteresuotomis valstybės 

institucijomis ir (ar) įstaigomis  

Projektas bus derinamas su Konkurencijos taryba, Lietuvos savivaldybių asociacija, 

Nacionaline mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos ir VĮ Žemės ūkio duomenų centru.  

5. Informacija dėl Įsakymo projekto antikorupcinio vertinimo  

Projekto antikorupcinis vertinimas atliekamas. Parengta teisės akto projekto antikorupcinė 

vertinimo pažyma.  

6. Informacija dėl ūkio subjektams sukeliamų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

vertinimo, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo, įsakymo projekto, perkeliančio 

ir (ar) įgyvendinančio Europos Sąjungos direktyvų ar kitų Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatų atitikties. 

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas neatliekamas, nes vadovaujantis Ūkio 

subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodikos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimu Nr. 4 „Dėl Ūkio 

subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodikos 

patvirtinimo“, 3 punktu „3. Nustatyti Metodikos taikymo išimtį, kad galimas sukelti prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų ūkio subjektams pokytis nevertinamas, kai ketinamu keisti teisės aktu nustatytas 

ar teisės akto projektu siūlomas nustatyti naujas, naikinamas ir (ar) keičiamas galiojantis 

įpareigojimas ūkio subjektams, kuriam vykdyti nereikia patirti išlaidų investicijoms, ir jis taikomas 

ne daugiau kaip 5 ūkio subjektams“, nes ūkio subjektams nereikės atlikti jokių investicijų, norint 

įgyvendinti savo teises. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas atliekamas.  

7. Kita svarbi informacija 

Priėmus Įsakymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

Patvirtinus Įsakymo projektą, kitų teisės aktų keisti nereikės.  

Įsakymo projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės. 

Įsakymo projektas skelbiamas Teisės aktų registre ir ministerijos tinklalapyje.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1408&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1408&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1408&locale=lt


 

 

3 

Įsakymo projektą parengė Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto pramonės departamento 

(direktorius Saulius Jasius, tel. (8 5) 239 1146) Maisto pramonės ir kooperacijos skyriaus (vedėja 

Jolita Martutaitytė, tel. (8 5) 239 1162, el. p. jolita.martutaityte@zum.lt) vyriausioji specialistė 

Neringa Michailovaitė, tel. (8 5) 239 1167, el. p. neringa@zum.lt.  

PRIDEDAMA: 

1. Įsakymo projektas, 11 lapų. 

2. Teisės akto antikorupcinis vertinimas, 6 lapai. 

3. Konkurencijos poveikio vertinimas, 2 lapai. 

 

 

Direktorius          Saulius Jasius 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neringa Michailovaitė, tel. 239 1167, el. p.  neringa@zum.lt  


